
 

 

DETERMINAZIONE N.  415 / 2017 

 

Oggetto: Reinquadramento giuridico e rideterminazione del 
trattamento economico del personale ex Ministero 
dell’Economia e delle Finanze transitato nel ruolo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale in applicazione 
dell’art. 22 del decreto legge n. 83/2012 e del dPCM 9 
gennaio 2015.   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) 
del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti 
per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 
134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 
gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che 
ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al 
n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto;  
 
VISTA la determinazione n.230/2016 del 20 settembre 2016, con la 
quale è stato costituito il ruolo di anzianità dell’Agenzia per l’Italia 
digitale; 
 



 

2 
 

VISTA la determinazione n.280/2016 riguardante l’inquadramento 
nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, del personale proveniente 
dai ruoli di altre pubbliche amministrazioni e transitato a seguito 
dell’esercizio dell’opzione di cui all’art. 22, comma 4 del decreto legge 
n. 83/2012, tra cui il personale proveniente dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTI i Decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze / 
Dipartimento dell'Amministrazione Generale, del Personale e dei 
Servizi nn. 061045, 061051 e 061052 del 23 maggio 2016 
riguardanti le procedure di sviluppo economico all'interno delle Aree 
Prima, Seconda e Terza per l'accesso alle fasce retributive superiori a 
quelle in godimento; 
 
CONSIDERATO che parte del personale proveniente dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze transitato a seguito dell’esercizio 
dell’opzione di cui all’art. 22, comma 4 del decreto legge n. 83/2012, 
ha partecipato alle menzionate procedure di sviluppo economico; 
 
VISTI i Contratti Individuali per il transito nel ruolo AgID con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato con attribuzione 
dell’inquadramento giuridico ed economico stipulati con i seguenti 
dipendenti ex M.E.F.: Biani Dario, Ciasullo Gabriele, Curcio Roberta, 
Esposito Tiziana, Fiorillo Andrea, Ghiron Lisa, Gianfelice Tommaso, 
Italiano Emanuele, Laurora Tiziana, Marconi Mauro, Marinacci 
Simonetta, Staiti Alessandro, Calderisi Maria Gabriella; 
 
VISTI i Decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze / 
Dipartimento dell'Amministrazione Generale, del Personale e dei 
Servizi nn. 53611, 53613 e 53616 del 20 aprile 2017 riguardanti 
l’approvazione delle graduatorie definitive a seguito delle procedure 
di sviluppo economico all'interno delle Aree Prima, Seconda e Terza 
per l'accesso alle fasce retributive superiori con decorrenza 1 
gennaio 2016, ai sensi dell’art. 18, commi 2 e 3 del C.C.N.L. 
2006/2009 e dell’art. 11 dei citati D.M. ; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione dei citati Decreti il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha provveduto a notificare 
all’Agenzia per l’Italia Digitale il nuovo inquadramento, con 
decorrenza 1 gennaio 2016, relativo al personale ex MEF utilmente 
collocato in graduatoria aggiornando la relativa partita stipendiale; 
 



 

3 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere al reinquadramento 
giuridico ed alla rideterminazione del trattamento economico del 
citato personale ex Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 
decorrenza 1° settembre 2016; 
  
RITENUTO che il trattamento economico attribuito all’atto 
dell’inquadramento è suscettibile di modifiche in esito alla 
definizione, in via negoziale, del nuovo trattamento economico 
spettante al personale dell’Agenzia, in quanto inserita nel nuovo 
“Comparto delle Funzioni  centrali”, come previsto dalle disposizioni 
del CCNQ del 13 luglio 2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Il reinquadramento giuridico e la rideterminazione del 
trattamento economico complessivo del personale ex Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con decorrenza 1° settembre 
2016 come da tabella allegata che costituisce parte integrante 
della presente determinazione; 

2. La liquidazione al personale citato delle differenze retributive 
dovute: 
• per la rideterminazione della indennità di funzione spettante 

dal 1° gennaio 2016 al 31 agosto 2016; 
• per la rideterminazione dell’importo orario dello straordinario 

prestato fino al 30 novembre 2016; 
• per la rideterminazione dell’assegno ad personam spettante 

dal 1 settembre 2016 al 31 dicembre 2017; 
3. Il trattamento economico riconosciuto con la presente 

determinazione è suscettibile di modifiche in esito alla 
definizione, in via negoziale, del nuovo trattamento economico 
spettante al personale dell’Agenzia, inserito nel nuovo 
“Comparto delle Funzioni centrali” ad opera del CCNQ del 13 
luglio 2016; 

4. La presente determina è inserita nello stato matricolare e nel 
fascicolo del personale interessato. 

 
Roma, 29 dicembre 2017 
 

Antonio Samaritani   
 
  


	Oggetto: Reinquadramento giuridico e rideterminazione del trattamento economico del personale ex Ministero dell’Economia e delle Finanze transitato nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale in applicazione dell’art. 22 del decreto legge n. 83/2012 ...
	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
	VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive r...
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, D...
	VISTA la determinazione n.230/2016 del 20 settembre 2016, con la quale è stato costituito il ruolo di anzianità dell’Agenzia per l’Italia digitale;
	VISTA la determinazione n.280/2016 riguardante l’inquadramento nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, del personale proveniente dai ruoli di altre pubbliche amministrazioni e transitato a seguito dell’esercizio dell’opzione di cui all’art. 22, ...
	VISTI i Contratti Individuali per il transito nel ruolo AgID con rapporto di lavoro a tempo indeterminato con attribuzione dell’inquadramento giuridico ed economico stipulati con i seguenti dipendenti ex M.E.F.: Biani Dario, Ciasullo Gabriele, Curcio ...
	RITENUTO pertanto, di dover procedere al reinquadramento giuridico ed alla rideterminazione del trattamento economico del citato personale ex Ministero dell’Economia e delle Finanze, con decorrenza 1  settembre 2016;
	RITENUTO che il trattamento economico attribuito all’atto dell’inquadramento è suscettibile di modifiche in esito alla definizione, in via negoziale, del nuovo trattamento economico spettante al personale dell’Agenzia, in quanto inserita nel nuovo “Co...
	DETERMINA
	1. Il reinquadramento giuridico e la rideterminazione del trattamento economico complessivo del personale ex Ministero dell’Economia e delle Finanze, con decorrenza 1  settembre 2016 come da tabella allegata che costituisce parte integrante della pres...
	2. La liquidazione al personale citato delle differenze retributive dovute:
	 per la rideterminazione della indennità di funzione spettante dal 1  gennaio 2016 al 31 agosto 2016;
	 per la rideterminazione dell’importo orario dello straordinario prestato fino al 30 novembre 2016;
	 per la rideterminazione dell’assegno ad personam spettante dal 1 settembre 2016 al 31 dicembre 2017;
	3. Il trattamento economico riconosciuto con la presente determinazione è suscettibile di modifiche in esito alla definizione, in via negoziale, del nuovo trattamento economico spettante al personale dell’Agenzia, inserito nel nuovo “Comparto delle Fu...
	4. La presente determina è inserita nello stato matricolare e nel fascicolo del personale interessato.

		2017-12-29T12:50:01+0100
	ANTONIO SAMARITANI




